~~
,ilDai3i~il]mt

VfR-BlifS
oTRABA.LHO CONTINUA

DECRETO N.o 11/2013.
Em 06 de maio de 2013.

EMENTA: Dispõe sobre a abertura de credito suplementar e dá outras
providências.

o PREFEITO DO MUNICiplO DAS VERTENTES, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal 4.320/64, e Lei Municipal n. ° 786/2012 de 17 de
dezembro de 2012.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor R$ 73.700,00 (setenta e três mil e
setecentos reais), destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE Ação: 2.000082
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA rlsic«
Dotação: 00282 .valor: R$ 1.500,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA TURISMO E ESPORTE
Função: 00013 - CULTURA
SubFunção: 00392 - DIFUSÃO CULTURAL
Programa: 01303 - Aç6ES CULTURAIS Ação: 2.000091
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P~SSOA JURIDICA
Dotação: 00312 ~.: Valor: R$ 37.700,00

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 01005 - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.32 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA
Dotação: 01063 "'"'' .valor: R$ 22.500,00

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 01014 - ASSIST. DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL Ação: 2.001014
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 01102 .valor: R$ 7.880,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

'Ada-i§fiillM
VfR.JifS

o TRA8A.LHO CONTINUA

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 01014 - ASSIST. DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL Ação: 2.001014
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.32 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA
Dotação: 01104 .Valor: R$ 4.120,00

Art. 2° - Os recursos necessários ao atendimento do crédito de que trata o artigo anterior, são provenientes
em R$ 73.700,00 (setenta e três mil e setecentos reais), de anulação das seguintes dotações orçamentárias:

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 1.000013
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALACOES
Dotação: 00246 ~ .Valor: R$ 2.200,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Ação: 2.000074
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Dotação: 00249 : .Yalor: R$ 2.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Ação: 2.000074
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Dotação: 00252 .; Valor: R$ 3.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB í.

Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000076
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Dotação: 00263 Valor: R$ 4.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CUL TURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000076
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA
Dotação: 00265 .Valor: R$ 5.000,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

~~
'Wa,i§liiIJiUVER__ flES

o TRABALHO CONTINUA

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CUL TURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000076
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00266 Valor: R$ 5.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000076
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.35 SERViÇOS DE CONSULTORIA
Dotação: 00267 Valor: R$ 5.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Dotação: 00294 ~, ~ .Valor: R$ 1.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01224 - PROJOVEM Ação: 2.000175
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00295 .Valor: R$ 2.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBlJTIVAS
Dotação: 00296 '. .Valor: R$ 1.500,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00297 Valor: R$ 1.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Ação: 2.000074
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL
Dotação: 00436 .valor: R$ 2.000,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Dotação: 00442 Valor: R$ 2.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA
Dotação: 00445 Valor: R$ 2.500,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00446 .: Valor: R$ 1.000,00

Orgão: 00010 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 01005 - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.34 OUTRAS DESP. DE PESSOAL DEC. DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
Dotação: 01051 Valor: R$ 34.500,00

Art. 3° - Este Decreto Entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.
".15-.

Gabinete do Prefeito 06 de maio de 2013.

ALLAN KA

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60